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     TUTTI I CLIENTI 

   Loro sedi 

     

    Milano, 04 marzo 2020 

 

News Letter 2020/04 – Principali novità fiscali del D.L. n. 53 del 2 marzo 2020 

che introduce misure urgenti di sostegno per le famiglie, lavoratori ed imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” 

  

Con la presente intendiamo fornire una prima e generale panoramica sulle principali 

novità fiscali e tributarie previste dal D.L. n. 53 del 2 marzo 2020 (di seguito 

“Decreto”), che sono state introdotte a seguito dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (ie “Coronavirus”).  

 

Sarà nostra cura approfondire e/o integrare la trattazione delle tematiche di maggior 

rilevo ed interesse, se necessario e/o richiesto. 

 

1. ENTRATA IN VIGORE ANTICIPATA DI ALCUNE DISPOSIZIONI  

 

Con il primo comma dell’art. 1 del Decreto viene anticipata, in via generalizzata, al 

1° gennaio 2020 l’entrata in vigore di alcune disposizioni che dovevano entrare in 

vigore nell’anno 2021.  

Le disposizioni riguardano principalmente i nuovi termini di invio delle 

certificazioni uniche “CU”, del Modello CUPE, relativo ai dividendi corrisposti, 

nonché i termini per la presentazione ed invio della dichiarazione dei redditi 

precompilata. 

I commi successivi, invece, riguardano le proroghe speciali previste per 

l’esercizio 2020 e, in particolare:  

 

- differimento del termine di trasmissione telematica e consegna delle 

Certificazioni Uniche al 31 marzo 2020,  
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Restano escluse da tale proroga le certificazioni non rilevanti per la compilazione della dichiarazione 

precompilata la cui scadenza rimane fissata al 31 ottobre di ciascun anno che, per l’anno 2020, viene 

prorogata al 2 novembre 2020; 

- consegna cartacea del Modello CUPE, relativo alla certificazione degli utili, che, per effetto del 

comma 1 dell’art. 1 del Decreto è stata anticipata, a regime, al 16 marzo di ciascun anno e che, 

esclusivamente per l’esercizio 2020, viene fissata al 31 marzo 2020. 

 

2. NOVITÀ DICHIARAZIONI PRECOMPILATA 

Lo stesso articolo 1 del Decreto ha prorogato il termine per la comunicazione all’Agenzia delle Entrate degli 

oneri deducibili o detraibili per la predisposizione della Dichiarazione Precompilata dei Redditi Mod. 730. 

Per tale motivo, viene prorogato anche il termine per la messa a disposizione, da parte dell’Agenzia delle 

Entrate, della “Dichiarazione dei Redditi Precompilata” Mod. 730.  

Il nuovo termine, per il solo anno 2020, slitta al 5 maggio 2020. A regime, invece, il termine viene fissato 

al 30 aprile di ciascun anno. 

Sempre in relazione alla “Dichiarazione dei Redditi Precompilata” Mod. 730 viene introdotto a regime il 

nuovo termine per la presentazione e quindi per l’invio della stessa da parte del contribuente all’Agenzia 

delle Entrate.  

Pertanto, tutti i contribuenti che volessero avvalersi di tale dichiarazione potranno presentarla entro e non 

oltre il 30 settembre 2020. In questo caso, non sono previste particolari proroghe per l’esercizio 2020. 

 

3. ALTRE MISURE DI SOSTEGNO 

Segnaliamo particolari misure di sostegno per i soggetti residenti nei Comuni identificati dall’apposito 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri maggiormente colpiti dall’epidemia, cosiddette “zone 

rosse”, che riguardano la sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all’Agente per la 

riscossione, la sospensione dei termini per i pagamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali, la 

sospensione del pagamento delle utenze, etc. 

Particolari misure di sostegno sono state anche introdotte per il settore turistico-alberghiero. 

***      ***      *** 

CPR Tale è a vostra completa disposizione per qualsiasi necessità di chiarimenti in merito a quanto in oggetto. 


